Qu'est-ce donc que ce livre qui développe dans l'esprit du lecteur toute la gamme de l'idée et toute celle du sentiment.

Est-ce un roman ?

Non, ce n'est pas un roman.

Une histoire ?

Non, ce n'est pas une histoire.

Est-ce un traité de philosophie ?

Non, ce n'est pas un traité de philosophie.

Une satire aux ongles acérés comme celles de Juvénal ?

Non, ce n'est pas une satire.

Est-ce une critique littéraire, ou une étude de mœurs ?

Non, ce n'est ni une critique littéraire, ni une étude de mœurs.

Un conte fantastique ?

Non, toujours non.

Qu'est-ce donc ?

Ce n'est rien de tout cela, et c'est quelque chose de tout cela. C'est un livre écrit entre le réel et l'idéal, entre la pensée et le sentiment, entre la fantaisie et l'observation, entre la philosophie et la poésie, entre l'esprit critique qui analyse et l'imagination qui rêve, entre l'élegie qui pleure et la satire qui flétrit, entre le roman qui émeut et la comédie qui raille, entre le regret du passé, le dégoût du présent et la crainte de l'avenir, et c'est pour cela sans doute que l'auteur a tracé ce titre au frontispice de son livre : *Entre Chien et Loup*.

Il est très possible qu'en lisant cette appréciation, on la trouve obscure, et qu'on m'accuse d'être resté moi-même entre l'ombre et la lumière, dans cette région intermédiaire qui n'est pas tout à fait la nuit, mais qui n'est pas encore le jour et qu'on appelle le crépuscule. Je n'ai qu'un mot à répondre : qu'on lise l'ouvrage de M. de Pontmartin, et je suis convaincu qu'à l'opposite de ce qui arrive ordinairement, le texte fera comprendre le commentaire.

L'auteur est à la foi critique et poète. Ces deux facultés éminentes, qu'il est rare de rencontrer dans le même esprit, et dont le mélange heureux est un des plus grands charmes de son talent, se retrouvent à un haut degré dans ce nouvel ouvrage écrit sous l'empire d'un double sentiment que je vais tâcher d'indiquer.

Quand on a laissé les plus nom-

breuses années de sa vie derrière soi, on se retourne un moment pour compter les espérances perdues, les illusions évanouies, et l'on envoie de la main un dernier et mélancolique adieu aux souvenirs des belles années de la jeunesse qui, semblables à une volée d'oiseaux effarouchés, fuient à l'horizon. Cette note plaintive d'une âme qui porte le deuil de la jeunesse, revient presque à chaque page du livre, en se mêlant à toutes les mélodies qui brodent le thème.

Ce n'est pas le seul deuil que porte l'âme de l'auteur. Il y a des hommes qui, par un rare privilège, sont nés dans une époque qui a marqué sa place par un sillon d'or et de flamme dans le livre du temps.